
1/7

Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Servizio di assistenza fiscale per

gli adempimenti di cui al D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322.Autorizzazione all’affidamento

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

In qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n.26;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla Corte dei

Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario delegato

all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra citato;

ORDINANZA COMMISSARIO DI GOVERNO n. 0000027 Protocollo n. 0001890 del 14/10/2021



2/7

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 luglio 2011, che detta ulteriori

disposizioni per accelerare lo svolgimento dei compiti dei commissari, ed in particolare, al fine di prevedere

la possibilità di sostenere ulteriori costi connessi all’espletamento delle funzioni di monitoraggio ed

impulso, che non rientrano nell’ambito di applicazione dell’articolo 92 del decreto legislativo 12 aprile 2006,

n.163, dispone, tra l’altro, che “una quota, non superiore all’1,5% delle risorse assegnate per la

realizzazione degli interventi previsti nel singolo Accordo di Programma, può essere impiegata, ove

ritenuto indispensabile, dai commissari straordinari per lo svolgimento di missioni, nonché per l’

”;acquisizione di risorse necessarie al più efficace espletamento del proprio incarico […]

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, comma1, il quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma240, della legge 23 dicembre 2009, n.

191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi dell’art.10 comma2-ter del

decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto

2014, n.116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato soggetto attuatore dell’Accordo di

Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n.133 “Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la

realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica,

l'emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”, convertito con

modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n.164 e, in particolare, l'articolo 7, comma2, in base al quale

nella programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione

del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione

interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e che l'attuazione degli

interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto



3/7

idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-

legge 24 giugno 2014, n.91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116;

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.

C.M. 15 settembre 2015 (art.7, comma2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n.133, convertito con

modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n.164) che ha destinato la somma di €25.300.000 a favore

dell’intervento denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale

di Olbia. Vasche. Lotto I;

VISTA l’Ordinanza n.243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori

Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 tra la

Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la

Regione Sardegna;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.36/16 del 23.12.2014 con la quale è stata costituita la struttura di

supporto al Commissario Straordinario delegato, il cui coordinamento è stato conferito al Direttore del

Servizio Interventi nel Territorio (attualmente Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche) della Direzione

Generale dei Lavori Pubblici;

VISTA l’Ordinanza n.303/2 del 10.03.2016 con la quale l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici, in

qualità di Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, di cui all’art.7 del decreto legge 12 settembre

2014, n.133, ha disposto di avvalersi della struttura di supporto istituita con l’Ordinanza del Commissario

straordinario delegato n.36/6 del 23 dicembre 2014, anche per lo svolgimento degli adempimenti inerenti

all’attuazione dell’Accordo di programma del 4 novembre 2015;

VISTO il Decreto dirigenziale del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.60783 del 9 maggio 2011 con il

quale è stata autorizzata l’apertura della Contabilità speciale n.5601 “C S Rischio Idrogeol Sardegna”

presso la Tesoreria provinciale dello Stato – Banca d’Italia – Sezione di Cagliari;



4/7

VISTA l’ordinanza prot. n. 1448 del 10.08.2021 recante la situazione al 31.12.2020 della contabilità

speciale 5601 CS Rischio Idrogeol Sardegna”;

CONSIDERATO che l’ufficio del Commissario è impegnato, tra l’altro, nella realizzazione diretta di

interventi ricompresi negli Accordi di Programma sopracitati, nel cui ambito rientra l’attività di gestione dei

contratti con i professionisti incaricati dello svolgimento di servizi attinenti all’ingegneria;

CONSIDERATO che in sede di pagamento delle fatture emesse dai professionisti, vengono operate le

ritenute di legge ai fini IRPEF che vengono versate dal Commissario in qualità di sostituto di imposta a

favore dell’Erario;

ACCERTATO che nell’anno 2020 sono state versate n. 5 ritenute relative a n. 5 professionisti a valere

sulle risorse della contabilità speciale n. 5001;

VISTO il D.P.R. 22 luglio 1998, n.322 che stabilisce specifici obblighi in capo ai sostituti di imposta per

quanto attiene alla certificazione delle ritenute d’acconto versate ai fini IRPEF da inviare ai soggetti

interessati e all'Agenzia delle Entrate nonché alla predisposizione e all’invio del modello 770 contenente i

dati relativi alle ritenute fiscali operate nell’anno precedente;

CONSIDERATO che la certificazione del versamento delle ritenute d’acconto può essere effettuato da un

soggetto intermediario abilitato, appositamente incaricato dell’invio delle stesse per conto del sostituto d’

imposta;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii..;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile

2006 n.163” e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 e recante Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»(Decreto

Semplificazioni);



5/7

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato da ultimo dall’art.1,

comma 130 della legge n.145/2018 e il Comunicato ANAC del 30.10.2018, in base al quale l’obbligo per le

amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici non

si applica per acquisti di importo inferiore ai 5.000 euro;

RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del

D.lgs. n.50/2016, come modificato dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020. n, 120, nel rispetto dei

princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento;

ACCERTATO che l’onorario per l’affidamento dei citati servizi di assistenza fiscale è valutato in €350,00,

oltre la cassa previdenziale e l’IVA di legge;

VISTA la nota prot. n. 1582 del 23/09/2020 con la quale è stato richiesto all’Ordine dei Commercialisti di

Cagliari l’indicazione di un nominativo/elenco di nominativi per lo svolgimento del servizio;

VISTA la risposta dell’Ordine dei Commercialisti di Cagliari registrata in entrata con il prot. n. 1618 del 07

/10/2020 con la quale è stato fornito un elenco di 22 nominativi e la successiva comunicazione in data

14.10.2020, acquisita con il prot. 1656 con la quale sono stati inviati i relativi ;curricula vitae

VISTA la relazione con la quale il Coordinatore della struttura di supporto ing. Costantino Azzena ha

proposto di autorizzare il coordinatore della struttura commissariale all’affidamento diretto sensi dell’art.36

comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016, del servizio in oggetto, previa individuazione dell’operatore

economico mediante estrazione casuale dall’elenco di nominativi fornito dall’Ordine dei Commercialisti;

RITENUTO di nominare responsabile unico del procedimento (RUP) l’ing. Costantino Azzena, e di

autorizzare il coordinatore della struttura commissariale all’affidamento diretto sensi dell’art.36 comma 2

lettera a) del D.lgs. n.50/2016 del servizio in oggetto, alla sottoscrizione del contratto nella forma dello

scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016, e allo svolgimento di

tutte le attività necessarie per l’esecuzione del servizio in oggetto, ivi compresa l’adozione degli atti di

impegno liquidazione e pagamento a valere sulle risorse della contabilità speciale 5601;



6/7

CONSIDERATO che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto può essere imputata sui fondi

disponibili nella contabilità speciale intestata al Commissario straordinario delegato, nel capitolo relativo

alle spese di funzionamento dell’ufficio commissariale, che presenta la disponibilità necessaria;

ORDINA

Art.1 Di procedere alla scelta del contraente per lo svolgimento del Servizio di assistenza fiscale per la

predisposizione e l’invio all'Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge, della certificazione delle ritenute

d’acconto versate ai fini IRPEF e del modello 770/2021 contenente i dati relativi alle ritenute fiscali operate

nell’anno 2020, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016, per

un importo omnicomprensivo di € 350,00, oltre la cassa previdenziale e l’IVA  di legge.

Art.2 L’Ing. Costantino Azzena, Direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche della Direzione

Generale dei Lavori Pubblici e Coordinatore della struttura di supporto del Commissario è nominato

Responsabile Unico del Procedimento per il servizio di cui all’art.1.

Art.3 Il Coordinatore pro-tempore della struttura di supporto del Commissario è autorizzato:

- all’affidamento diretto sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016, del servizio in oggetto,

previa individuazione dell’operatore economico mediante estrazione casuale dall’elenco di nominativi

fornito dall’Ordine dei Commercialisti;

- alla sottoscrizione del contratto relativo al servizio di cui al precedente art.1;

- alla predisposizione e alla firma degli atti di impegno, liquidazione e pagamento delle spese relative a

valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601 “CS RISCHIO IDROGEOL SARDEGNA”.

Art. 4 Il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettera commerciale;

Art.5 Ai costi derivanti dall’applicazione del precedente Art.1, si farà fronte con le risorse della contabilità

speciale n. 5601, accantonate nel capitolo SC01.020-1 Spese di funzionamento dell'ufficio del

Commissario – Accantonamento DPCM 21.07.2011;



7/7

Art.6 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli adempimenti

conseguenti alla emanazione della presente ordinanza.

Art.7 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario straordinario delegato.

per il Commissario di Governo 

Il Soggetto Attuatore

L’Assessore dei Lavori Pubblici

Aldo Salaris

Siglato da :

ALBERTO SPANO

COSTANTINO AZZENA

PIERO TEODOSIO DAU



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

1 di 3 

 

 RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Servizio di assistenza fiscale per gli adempimenti di cui al D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016, come 
modificato dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120.  

NORME E DIRETTIVE RICHIAMATE: 

 D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 che stabilisce specifici obblighi in capo ai sostituti di imposta per 
quanto attiene alla certificazione delle ritenute d’acconto versate ai fini IRPEF; 

 Legge 27 dicembre 2006 n. 296 articolo 1, comma 450 e smi; 

 D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116. 
Art. 10 “Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio 
nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati 
all'agricoltura”; 

 D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, 
n. 164 – Art. 7 – “Norme in materia di gestione di risorse idriche. Modifiche urgenti al decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, per il superamento delle procedure di infrazione 2014/2059, 
2004/2034 e 2009/2034, sentenze C-565-10 del 19 luglio 2012 e C-85-13 del 10 aprile 2014; 
norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico e per 
l'adeguamento dei sistemi di collettamento, fognatura e depurazione degli agglomerati 
urbani; finanziamento di opere urgenti di sistemazione idraulica dei corsi d'acqua nelle aree 
metropolitane interessate da fenomeni di esondazione e alluvione”; 

 D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni – “Codice dei contratti pubblici”; 

 Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)L. 120  

ORDINANZE RICHIAMATE: 

 Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi dell’art. 10 comma 2-
ter del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 
agosto 2014, n. 116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato soggetto 
attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della 
Sardegna; 



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

2 di 3 

 Ordinanza n. 243/1 del 2.03.2016 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di 
Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale 
dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

 Ordinanza Commissariale n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale è stata costituita la struttura di 
supporto al Commissario Straordinario delegato, il cui coordinamento è stato conferito al 
Direttore del Servizio Interventi nel Territorio (attualmente Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche) della Direzione Generale dei Lavori Pubblici; 

 l’Ordinanza n. 303/2 del 10.03.2016 con la quale l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici, in 
qualità di Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, di cui all’art. 7 del decreto legge 12 
settembre 2014, n. 133, ha disposto di avvalersi della struttura di supporto istituita con 
l’Ordinanza del Commissario straordinario delegato n. 36/6 del 23 dicembre 2014, anche per 
lo svolgimento degli adempimenti inerenti all’attuazione dell’Accordo di programma del 4 
novembre 2015; 

 Ordinanza prot. n. 1448 del 10.08.2021 Contabilità speciale 5601 “CS Rischio Idrogeol 
Sardegna”: situazione al 31.12.2020; 

 RELAZIONE 

L’ufficio del Commissario è impegnato nella gestione diretta di alcuni interventi. In quest’ambito si inquadra 
la gestione dei contratti con i professionisti incaricati dello svolgimento di servizi attinenti alla progettazione. 
Nello specifico, nell’anno 2020, sono state operate le seguenti ritenute ai fini IRPEF: 

Commissario Straordinario delegato – contabilità speciale n. 5601: 
- n. 4 professionisti per servizi di ingegneria e architettura; 

Il D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322 stabilisce specifici obblighi in capo ai sostituti di imposta per quanto attiene 
alla certificazione delle ritenute d’acconto versate ai fini IRPEF da inviare ai soggetti interessati e all'Agenzia 
delle Entrate nonché alla predisposizione e all’invio del modello 770 contenente i dati relativi alle ritenute 
fiscali operate nell’anno precedente; 

La certificazione del versamento delle ritenute d’acconto e la presentazione del modello 770 può essere 
effettuato da un soggetto intermediario abilitato, appositamente incaricato dell’invio delle stesse per conto 
del sostituto d’imposta. 

L’onorario per l’affidamento dei citati servizi di assistenza fiscale è stato valutato – sulla base analoghi 
affidamenti disposti in precedenza - in € 350,00, oltre la cassa previdenziale e l’IVA, per cui essendo 
l’importo dell’affidamento al di sotto dei 5.000 € è possibile procedere senza l’obbligo di ricorso agli 
strumenti telematici (l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii.). 

L’acquisizione del servizio può essere effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. n.50/2016, come modificato dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020. n, 120 per le 
procedure indette entro il 31 dicembre 2023, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione 
e di parità di trattamento.  

Con nota prot. n. 1582 del 23/09/2020 è stata richiesta all’Ordine dei Commercialisti di Cagliari l’indicazione 



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

3 di 3 

di un nominativo/elenco di nominativi per lo svolgimento del servizio. 

L’Ordine dei Commercialisti di Cagliari, con invio registrato in entrata con il prot. n. 1618 del 07/10/2020 ha 
fornito un elenco di 22 nominativi, nell’ambito del quale è stata svolta una procedura di scelta casuale. 

 

PROPOSTA 

1 Procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016, come 
modificato dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020. n, 120 per le procedure indette entro il 31 
dicembre 2023, del servizio di assistenza fiscale in oggetto, per un importo di € 350,00, al netto dei 
contributi previdenziali e dell'IVA di legge; 

2 Nominare il Coordinatore pro-tempore della struttura di supporto commissariale responsabile unico 
del procedimento (RUP) e autorizzare il medesimo all’individuazione dell’operatore economico 
mediante estrazione casuale dall’elenco di nominativi fornito dall’Ordine dei Commercialisti, alla 
sottoscrizione del contratto relativo al servizio in argomento nella forma dello scambio di lettera 
commerciale e allo svolgimento di tutte le attività necessarie per l’esecuzione del servizio, ivi 
compresa la predisposizione e la firma degli atti di impegno, liquidazione e pagamento delle relative 
spese a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601 “CS RISCHIO IDROGEOL 
SARDEGNA”. 

3 Imputare gli oneri del servizio al capitolo SC01.020-1 Spese di funzionamento dell'ufficio del 
Commissario – Accantonamento DPCM 22.07.2011 della contabilità speciale n. 5601. 

 

Cagliari 07.10.2021 

 

Il Coordinatore dell’Ufficio del Commissario 

Costantino Azzena  

SPANO ALBERTO
2021.10.07 14:50:31

CN=SPANO ALBERTO
C=IT
2.5.4.4=SPANO
2.5.4.42=ALBERTO

RSA/2048 bits

AZZENA
COSTANTINO
11.10.2021
08:59:51 UTC


